DOSSIER TECHNIQUE
BACCALAURÉAT PROFESSIONNEL
INSTALLATEUR EN CHAUFFAGE, CLIMATISATION ET
ÉNERGIES RENOUVELABLES
SESSION 2024
ÉPREUVE E2 –PRÉPARATION D’UNE INTERVENTION
Ce dossier comporte 12 pages numérotées de page 1/12 à page 12/12
N° du DT Nom du Document Technique Pages de 1 à 12

Utilisation de la passerelle d’accès.
ACCÈS
MESURES DE PRÉVENTION
(intégrées dans l’ouvrage ou à prévoir lors de l’intervention)
- Accès par escalier à la toiture terrasse - Protections collectives par garde corp sur accrotère
- Étude des points d’accès obligatoires - Cheminement sécurité
- Protection individuel
- Plan d‘acces
- Implantation des ouvrages
DOCUMENT À CONSULTER
COORDONNATEURS SPS VALIDATION
LE MAÎTRE D’OUVRAGE
NOM : NOM :
DATE : DATE :
SIGNATURE : SIGNATURE :
80 x 90 340G80 88,20 154 751  • 80 x 90 340N80 64 211 407  •
40 x 49 331G40 17,90 824 694  •
26 x 34 331G26 8,10  321 806  •
80 x 90 130N80 40,30 133 626  •
50 x 60 130N50 13,40 627 941  • 66 x 76 330G66 58,60 221 211 66 x 76 330N66 46,40 783 278  •
33 x 42 130N33 6,10  417 405  •
20 x 27 130N20 2,30  463 756  •
Ø Code Euros Ø Code Euros
Document technique 6 Extraits du catalogue de fournitures
Raccords fonte
Raccords fonte EN 10242
T˚ mini : −10˚C
Du Ø 5x10 au 20x27 : P. maxi : 25 b. à 120˚C
Du Ø 26x34 et au−delà : P. maxi : 20 b. à 120˚C
Raccords fonte
Raccords fonte EN 10242
T˚ mini : −10˚C
Du Ø 5x10 au 20x27 : P. maxi : 25 b. à 120˚C
Du Ø 26x34 et au−delà : P. maxi : 20 b. à 120˚C
• Union F−F joint plat.
• Fonte noire.
50 x 60 330N50 20,20 623 702  •
80 x 90 330N80 68,10 832 634
• Union F−F joint plat.
• Fonte galvanisée.
50 x 60 330G50 25,60 254 707  •
ANNEXE I
ACS
130N8 2,40  605 441
15 x 21 130N15 1,30  685 873  •
26 x 34 130N26 3,30  369 973  •
40 x 49 130N40 9,30  184 769  •
66 x 76 130N66 30,20 237 527  •
102 x 114  130N102  77,60 367 255
ANNEXE I
ACS
• Interdit sur installations gaz, voir raccords 752A ou 752CU. • Interdit sur installations gaz, voir raccords 752A ou 752CU.
331G12 8,30  363 401
20 x 27 331G20 6,80  854 388  •
33 x 42 331G33 14,60 429 952  •
50 x 60 331G50 27,80 205 224
80 x 90 331G80 228  911 522
• Té égal F.
• Fonte noire.
12 x 17 180N12 5,10  932 745
20 x 27 180N20 7,50  827 395
33 x 42 180N33 12,20 366 503
50 x 60 180N50 23,90 201 292
• Té égal F.
• Fonte galvanisée.
12 x 17 180G12 7 538 575
20 x 27 180G20 10,40 358 479
33 x 42 180G33 17,10 732 319
50 x 60 180G50 34,10 826 593
• Union M−F joint plat.
• Fonte noire.
• Union M−F joint plat.
• Fonte galvanisée.

33 x 20 240N3320  4,20  547 647  •
33 x 26 240N3326  4,10  136 624  •
40 x 15 240N4015 17,70 112 526
15 x 8 240G158 2,70  154 689
15 x 12 240G1512  2,30  101 309
20 x 12 240G2012  3,20  902 944
20 x 15 240G2015  2,70  803 483  •
26 x 15 240G2615  3,30  912 565  •
26 x 20 240G2620 3 286 362  •
33 x 15 240G3315  6,30  801 829  •
33 x 20 240G3320  5,60  549 267  •
33 x 26 240G3326  5,40  856 979  •
40 x 15 240G4015 23,60 556 742
• Union F−F.
• Fonte noire.
66 x 76 340N66 46 284 651  •
102 x 114  340N102 129  807 743
• Union F−F.
Fonte galvanisée.
66 x 76 340G66 61,50 209 983  •
ANNEXE I
ACS
• Réduction F−F.
• Fonte noire.

• Réduction F−F.
• Fonte galvanisée.
40 x 20 240G4020  8,70  372 818  •
40 x 26 240G4026  6,60  149 506  •
40 x 33 240G4033  7,30  388 856  •
50 x 20 240G5020 34 781 476  •
50 x 26 240G5026 12,90 967 842  •
50 x 33 240G5033 11,50 388 382  •
50 x 40 240G5040 10,90 401 529  •
66 x 40 240G6640 34,60 764 549  •
66 x 50 240G6650 29,40 736 404  •
80 x 66 240G8066 52,60 237 786  •
ANNEXE I
ACS
130E Ø Code Euros DBS
12 x 17 130N12 2,10  825 526  •
331G Ø Code Euros DBS
15 x 21 331G15 6 285 712  •
66 x 76 331G66 156  945 694  •
15 x 21 180G15 6,90  721 894
26 x 34 180G26 12,70 631 373
40 x 49 180G40 22,80 174 875
180EG 180E
40 x 49 180N40 16 408 622
26 x 34 180N26 9,10  767 211
15 x 21 180N15 5 847 801
BACCALAURÉAT PROFESSIONNEL ICCER
INSTALLATEUR EN CHAUFFAGE, CLIMATISATION ET
ÉNERGIES RENOUVELABLES
2406-ICCER PI2
Session 2024
Dossier
Technique (DT)
E2 – ÉPREUVE PREPARATION D’UNE INTERVENTION Durée : 4h Coefficient : 3 Page 7 sur 12
130EG Ø Code Euros  DBS
  130G5 8,30 379 452
 8 x 13 130G8 3,10 807 836
 12 x 17 130G12 2,70 768 895  •
 15 x 21 130G15 1,80 406 282  •
 20 x 27 130G20 3 752 614  •
 26 x 34 130G26 4,40 876 212  •
 33 x 42 130G33 7,90 674 643  •
 40 x 49 130G40 12,10 807 666  •
 50 x 60 130G50 17 432 851  •
 66 x 76 130G66 39,10 681 933  •
 80 x 90 130G80 52,20 858 556  •
 102 x 114 130G102 102 955 378
330 Ø Code Euros  DBS  330G Ø Code Euros  DBS
  330N12 6,40  348 483     330G12 7,80 388 991
15 x 21 330N15 4,30  901 817 15 x 21 330G15 5,30 922 815  •
20 x 27 330N20 5,10  843 263  • 20 x 27 330G20 6,10 832 363  •
26 x 34 330N26 5,60  224 457  • 26 x 34 330G26 7 566 756  •
33 x 42 330N33 9,60  934 292  • 33 x 42 330G33 12 607 953  •
40 x 49 330N40 12,30 831 692  • 40 x 49 330G40 15,50 457 342  •
240 Ø Code Euros  DBS  240G Ø Code Euros  DBS
  240N85 5,40  737 313     240G85 7 679 986
 12 x 8 240N128 1,90  633 429    12 x 8 240G128 2,60  919 637
340 Ø Code Euros
 DBS  340G Ø Code Euros
 DBS
  340N8 7,10 179 888     340G8 9,30 956 343
331 Ø Code Euros  DBS
  331N12 6,80 972 918
 15 x 21 331N15 5 957 485  •
 20 x 27 331N20 5,40 786 847  •
 26 x 34 331N26 6,50 911 413  •
 33 x 42 331N33 11,20 944 265  •
 40 x 49 331N40 14,20 531 772  •
 50 x 60 331N50 21,80 648 335  •
 66 x 76 331N66 124 314 536  •
 80 x 90 331N80 180 111 397
 15 x 8 240N158 1,90 763 963
15 x 12 240N1512 1,80 885 791
20 x 12 240N2012 2,40 928 445
20 x 15 240N2015 1,90 375 628
26 x 15 240N2615 2,50 809 514
26 x 20 240N2620 2,30 522 709
 33 x 15 240N3315 4,60 427 693
 12 x 17 340N12 6,60 471 336
15 x 21 340N15 4,80 921 422  •
20 x 27 340N20 5,50 132 281  •
26 x 34 340N26 6,50 372 215  •
33 x 42 340N33 10,70 751 302  •
40 x 49 340N40 12,40 864 686  •
 50 x 60 340N50 20,40 561 253  •
 12 x 17 340G12 8,40 627 266
15 x 21 340G15 6,50 209 677  •
20 x 27 340G20 7,40 378 604  •
26 x 34 340G26 8,50 617 635  •
33 x 42 340G33 14,50 935 434
40 x 49 340G40 17 925 542  •
 50 x 60 340G50 28 926 552  •
Prix
 122,28
127,49
Code Euros Kv

2406-ICCER PI2
Session 2024
Dossier
Technique (DT)
E2 – ÉPREUVE PREPARATION D’UNE INTERVENTION Durée : 4h Coefficient : 3 Page 8 sur 12
100 ZDG15100 17,27 ZDG15100I 133,37
P. maxi : 16 b.
T˚ : 1˚ à 110˚C.
160 ZDG15160 20,52
Ø F Code Prix  15 3/4" 2,5  VMP471525 81,80 456 722
1" 130RT26 14,00
1" 1/4 130RT33 16,75
1" 1/2 130RT40 21,10
2" 130RT50 29,85
Longueur (mm) sortie Code Prix
50 3 fils 3 fils SPT100L50 195,09
63 3 fils 3 fils SPT100L63 199,46
100 3 fils 3 fils SPT100L100 203,88
50 2 - 20 mA 2 fils SPT100MAL50 388,37
63 2 - 20 mA 2 fils SPT100MAL63 392,74
100 2 - 20 mA 2 fils SPT100MAL100 397,18
50 x 60  304AB50  90,20 408 701  •
33 x 42  304AB33  40,50 338 383
80 x 90 30480 224  833 852
50 x 60 304B50 74 503 933  • 50 x 60 30450 75,90 816 495  •
33 x 42 304B33 31,10 139 809 33 x 42 30433 31,90 607 763  •
STAD
1,36 STAD12 139  969 976
DBS Ø Kvs Code Euros
  15 x 21  2,56 STAD15 139  528 462  •
Kvs Code Euros Ø
STAF DN Kvs Code Euros DBS
359CU Code Euros
Ø tube

• Tige inéjectable.
• Double étanchéité à la tige par 2 joints toriques en NBR.
• Joints de sphère en PTFE.
• Poignée plate en acier traité geomet® 321 ou manette papillon
en aluminium.
• Filetage gaz UNI ISO 228.
Utilisation :
Eau potable, chauffage, eau glacée (glycol < 50%).
Air comprimé 8 b. maxi du Ø 8x13 au Ø 50x60.
P. maxi : 40 b.
T˚ : −10˚ à +110˚C.
Points forts : Fabrication italienne, garantie 10 ans.
Traçabilité : date de fabrication marquée sur le corps.
Voir bouteilles de purge et séparateurs d'air pages 491 à 501.
La méthode d'équilibrage "REGIS" est disponible avec nos fiches techniques.
20 x 27  5,39 STAD20 151  364 944  •
  26 x 34  8,59 STAD26 176  488 237  •
33 x 42  14,2 STAD33 218  839 643  •
  40 x 49  19,3 STAD40 266  929 233  •
50 x 60  32,3 STAD50 337  731 462  •
12 x 17 1,36 STADV12 112  382 467
 15 x 21 2,56 STADV15 199  459 723
20 x 27 5,39 STADV20 212  456 755
 26 x 34 8,59 STADV26 242  457 775
33 x 42 14,2 STADV33 288  454 795
 40 x 49 19,3 STADV40 344  455 815
50 x 60 32,3 STADV50 428  454 841
Modèle F−F.
26 x 34 30426 22,80 801 883  •
40 x 49 30440 51,90 341 515  •
66 x 76 30466 145  501 603  •
102 x 114  304102 382  325 632
Modèle F−F.
26 x 34 304B26 22,30 849 733  •
40 x 49 304B40 50,60 602 461  •
66 x 76 304B66 141  401 448
102 x 114 304B102 372  733 647
• Vanne d'équilibrage STAD corps en Amétal® (protection anti−
corrosion).
• Réglage précis du débit par poignée indiquant le nombre de tour
et 1/100ème de tour.
• Mesure de la pression différentielle et du débit par 2 prises de
pression auto−étanche.
• Isolement avec étanchéité par joint EPDM.
• Modèle sans vidange (Disponible avec vidange, voir STADV).
• Vanne d'équilibrage STAD corps en Amétal® (protection anti−
corrosion).
• Avec raccord de vidange 1/2".
• Réglage précis du débit par poignée indiquant le nombre de tour
et 1/100ème de tour.
• Mesure de la pression différentielle et du débit par 2 prises de
pression auto−étanche.
• Isolement avec étanchéité par joint EPDM.
• Poignée plate en acier traité geomet® 321 de couleur rouge.
Modèle F−F.
• Poignée plate en acier traité geomet® 321 de couleur rouge.
• Allonge : prolongateur d’axe en Zama ZL27 et capuchon de
protection thermique en ABS nickelé.
• Livré avec allonge fixe montée.
• Poignée plate en acier traité geomet® 321 de couleur bleue.
26 x 34  304AB26  30,70 383 657  •
40 x 49  304AB40  63,80 841 797  •
66 x 76  304AB66 157  617 562
Modèle F−F.
• Poignée plate en acier traité geomet® 321 de couleur bleue.
• Allonge : prolongateur d’axe en Zama ZL27 et capuchon de
protection thermique en ABS nickelé.
• Livré avec allonge fixe montée.
 RAPPEL
• obinet B.S. 304EPI avec poignée inox,
page 168.
• Option : rallonge prise de pression pour calorifugeage.
Utilisation :
Chauffage, eau glacée (glycol < 57%), eau chaude sanitaire.
P. maxi : 25 b.
T˚ : −20˚ à +120˚C.
85 STAF65 794 159 513  •
  80 120 STAF80 1411 468 562  •
100 190  STAF100 2016 705 971  •
  125 300  STAF125 3152 761 552  •
150 420  STAF150 4305 206 394  •
  200 765  STAF200 9134 362 908
250 1185 STAF250  13243  378 226
• Vanne d'équilibrage STAF corps en fonte.
• Réglage précis du débit par poignée indicant le nombre de tour
et 1/20ème de tour.
• 2 prises de pression.
• Raccordement par brides PN16.
• Equipement : voir EQUIP.
• Option : rallonge prise de pression pour calorifugeage.
Utilisation :
Chauffage, eau glacée (glycol < 57%).
P. maxi : 16 b.
T˚ : −10˚ à +120˚C.
16 x 3/4" 359CU163  24,40 367 275
  22 x 1" 359CU221  27,40 916 723
28 x 1"1/4  359CU28114 36,10 773 361
 35 x 1"1/2  359CU35112 56,90 635 977
• Option : rallonge prise de pression pour calorifugeage.
Utilisation :
Chauffage, eau glacée (glycol < 57%), eau chaude sanitaire.
P. maxi : 25 b.
T˚ : −20˚ à +120˚C.
15 20 x 27 2,52  STADC15 240  671 305
  20 26 x 34  5,7 STADC20 261  877 531
25 33 x 42  8,7 STADC26 302  322 771
  32 40 x 49 14,2  STADC33 375  239 424
40 50 x 60 19,2  STADC40 459  159 206
  50 66 x 76  33 STADC50 575  765 652
• Vanne d'équilibrage spéciale solaire.
• Corps en Amétal®.
• Réglage précis du débit par poignée indiquant le nombre de tour
et 1/100ème de tour.
• 2 prises de pression sécurisées.
• Isolement avec étanchéité par joint EPDM.
Utilisation :
Chauffage, chauffage solaire, eau glacée (glycol < 57%).
P. maxi : 20 b.
T˚ : −20˚ à +150˚C (le volant doit être enlevé pour une
température supérieure à 120˚C).
21,3 x 3/4" 359A153  33,50 461 956
  26,9 x 1" 359A201  42,40 615 924
33,7 x 1"1/4 359A25114 56,60 873 926
 42,4 x 1"1/2 359A32112  87 362 477
• Raccord à souder sur tube cuivre.
• Livré avec joint haute température.
• T˚ maxi : 150˚C.
• Raccord à souder sur tube acier.
• Livré avec joint haute température.
• T˚ maxi : 150˚C.
80 x 90 304B80 218  868 309
304AB
17,40 249 209  •
DBS Code Euros Ø
20 x 27  304AB20  22,30 132 798  •
10
 Ø Code Euros
14,10 771 794
16,90 846 674

BACCALAURÉAT PROFESSIONNEL ICCER
INSTALLATEUR EN CHAUFFAGE, CLIMATISATION ET
ÉNERGIES RENOUVELABLES
2406-ICCER PI2
Session 2024
Dossier
Technique (DT)
E2 – ÉPREUVE PREPARATION D’UNE INTERVENTION Durée : 4h Coefficient : 3 Page 9 sur 12
304 Ø Code Euros  DBS
  3048 8,10 557 529
 12 x 17 30412 8,10 326 551  •
 15 x 21 30415 10,80 814 551  •
 20 x 27 30420 15,60 119 989  •
304B Ø Code Euros  DBS
  304B8 7,90 162 612
 12 x 17 304B12 7,90 511 381
 15 x 21 304B15 10,60 676 524  •
 20 x 27 304B20 15,10 902 845  •
Document technique 7
Documentation technique disjoncteur différentiel Fiche protection contre le gel
Document technique 8
Disjoncteurs différentiels monoblocs DX3 6000 - 10 kA